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Përmbledhje e aktiviteteve TË DREJTORISË PËR ZHVILLIM EKONOMIK
Gjatë gjashtë mujorit të parë të vitit 2018 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik  ka vazhduar përpjekjet me qëllim të realizimit të aktiviteteve prioritare dhe projekteve siq janë paraqitur në planin vjetor të punës për këtë vit. Vlen të theksohet se me Statutin e ri të komunës së Gjilanit të miratuar nga Kuvendi Komunal në muajin Prill 2018,  nga 10 sa kishte më parë, janë kthyer  edhe dy (2) drejtori si: Drejtoria për Kulturë Rini e Sport dhe Drejtoria e Inspekcionit. Ky ndryshim ka ndikuar në transferimim e pjesës së kompetencave për inspekcionin përfshirë katër (4) zyrtarë të inspekcionit nga DZHE në Drejtorinë e Inspekcionit dhe si rrjedhojë faza e tranzicionit ka kaluar me lehtësi .
Drejtoria për Zhvillim Ekonomik ka vazhduar me aktivitete të cilat kanë ndikim në ngritjen e nivelit të zhvillimit ekonomik lokal në komunë, dhe një fokus i veçantë në këtë raport i kushtohet të gjitha aktiviteteve përfshirë ate të bashkëpunimit ndëkufitar ku komuna e Gjilanit është perfituese e fondeve të BE përmes IPA II BNK Kosovë-Maqedoni. 

Sa i përket projekteve kapitale, gjatë kësaj periudhe janë bërë përgatitjet për fillimin e procedurës së tenderimit për modernizimin e tregut të gjelbërt, projekt ky i cili i hap rrugë realizimit të pozicionit të “shitjes” të projektit të  financuar nga BE përmes IPA  programi BNK Gjilan-Kumanovë.  
Gjatë kësaj periudhe raportuese është mbajtur një takim me ekipet e ekspertëve nga BERZH dhe BEI pasi që Ministria e Financave ka bërë kërkesë tek BERZH (Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim) dhe BEI (Banka Evropiane për Investime) për financim të projektit të impiantit për trajtimin e ujrave të zezave si dhe infrastrukturës përcjellëse (rrjeti i kanalizimit dhe kolektorët) te KRU Hidromorava. Në këtë takim është rëne dakord që DZHE dhe një zyrtar nga Drejtoria e Kadastrit të jenë pjesë e Njësisë për Realizim të Projektit (NJRP). 
Gjatë muajit Maj dhe Qershor 2018 janë mbajtur dy takime me MMPH ku është kërkuar nga ana e tyre të behet zotimi i mjeteve të vlerësuara në Buxhetin e Republikës  së Kosovës për vitin 2018 në shumën prej 400,000.00 Euro për projektin me kod 15812 dhe  titull " Vazhdimi i punimeve të lumit Mirusha". Si vazhdimësi e këtyre takimeve, janë dërguar përmes emailit të gjitha dokumentet e kërkuara nga Ministria si: Segmentin e projektit qe do të financohet, Marrëveshjet e nënshkruara ndërmjet ish-ministrave të kësaj Ministrie dhe z. Lutfi Haziri, Kryetar i Komunës të vitit 2014 dhe 2015 dhe jemi në pritje të një përgjigje nga ana e Ministrisë për këtë cështje. 
Projekti “Masat për efikasitet energjetik në ndërtesat publike në nivel komunal, Kosovë". Fondi Rajonal për energji të ripërtërishme dhe efiçiencë të energjisë: (BMZ 2007 65 941 / 2007 70 222). Pjesë e projekti të lartshënuar janë komunat: Prishtinë, Gjilan, Ferizaj dhe Gjakovë. DZHE ka komunikuar me Zyren e KfW në Prishtinë dhe i ka adresuar një kërkesë me qëllim të njoftimit në lidhje me statusin e projektit dhe sipas të njejtit do të ketë vonesa në realizim të këtij projekti sepse angazhimi i kompanisë konsulente nga ana e KfW pritet të bëhet nga fundit i vitit dhe implementimi i projektit do të bëhet në fillim të vitit 2019.  Sipas tyre pasi të bëhet përzgjedhja e një kompanie konsulente për dizajnimin e shkollave dhe realizimin e auditimeve energjetike për shkollat të përzgjedhura nga komuna e Gjilanit ( Shkolla fillore në Bresalc, Perlepnicë dhe Livoq i ulët) në kuadër të këtij projekti, në mënyrë që të vazhdohet me realizimin e tij.
Gjithashtu në kuadër të Efiçiencës së Energjisë (EE), në bashkëpunim me Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik dhe Agjencinë për Efiçiencë të Energjisë janë identifikuar pesë objekte publike siq janë: shfmu “Rexhep Elmazi”, shml “Mehmet Isai”, shfmu “Vehbi Ibrahimi”, shfmu “Vesel Muji” dhe shfmu “Liria” me të cilat do të aplikohet në Fondin Kombëtar për EE i cili pritet të themelohet nga ana e Qeverisë së Republikës së Kosovës së shpejti. 

Gjatë muajit Qershor është dorëzuar në Ministrinë e Financave për shqyrtim dhe miratim studimi i fizibilitetit si dhe dokumentacioni përcjellës për Partneritet Publiko Privat - Palestra e sporteve “ Bashkim Selishta” dhe jemi në pritje të përgjigjes nga Departamenti i PPP në kuadër të Ministrisë së Financave.  Pas shqyrtimit dhe miratimit, do të shpallet tenderi për këtë projekt. 
Aktivitetet e realizuara për periudhën  Janar-QERSHOR  2018
Aktivitete të realizuara janë me sa vijon:
· Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik ka vazhduar me monitorimin e programit të Help – Hilfe zur Selbsthilfe E.V, projekti që është financuar nga Qeveria Gjermane, Qeveria e Kosovës, Komuna e Gjilanit. Projekti ofron "Mbështetje stabilitetit socio-ekonomik përmes fuqizimit të mikro-bizneseve në Kosovë". Nëpërmjet këtij projekti, janë shpërndarë 52 grande, (për Komunën e Gjilanit) duke ofruar pajisje në mënyrë që përfituesit të mund të fillojnë apo rrisin biznesin e tyre. Vlera totale mesatare e një grandi, për një përfitues, ka qenë  2,000.00 €, shumë kjo e cila përfshinë edhe investimin nga përfituesit prej 15%. Krahas pajisjeve, përfituesit kanë ndjekur trajnime profesionale dhe mbështetje teknike. Gjatë muajit Maj 2018 është përfunduar procesi i monitorimit dhe të gjithë përfituesit kanë përmbush obligimet sipas grant kontratave. Me datën 28 Qershor është organizuar një aktivitet përmbyllës – një ditë tregu me dhjetëra përfitues të këtyre granteve iu është ofruar mundësia për të promovuar dhe shitur produkete e tyre në qendër të qytetit. 
· Drejtoria për Zhvillim Ekonomik - ka bashkëpunuar ngushtë me Organizatën Qeveritare Gjermane Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit – GIZ, Ministrinë e Punës dhe Mirëqenies Sociale si dhe ka organizuar me sukses Panairin e Punës, i mbajtur me 30 Maj 2018. Në Panair kanë marrë pjesë 37 biznese përfshire disa biznese të huaja të cilët kanë ofruar gjithësej rreth 1,000 vende të reja të punës përfshirë edhe punën praktike.. DZHE në kordinim me GIZ do të konfirmojnë numrin e të punësuarve pas një muaji me qëllim të vlerësimit të impaktit të këtij aktiviteti.

· Po ashtu kemi pas një bashkëpunim të ngushtë edhe me Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë – Departamentin Turizmit ku gjatë muajit Qershor është realizuar pyetësori ku janë përmbledhur informatat për produktet turistike në komunën e Gjilanit.  Ky aktivitet kishte për qëllim identifikimin e produktit turistik në Rajonin e Anamoravës, si dhe bashkëpunimi në fushën e turizmit me MTI. Vlen të përmendet se këto informata janë kërkuar për herë të parë nga MTI dhe presim që Komuna e Gjilanit të përfshihet në promovim dhe pakon turistike rajonale. Vlen të përmendet se Penda e Livoqit është prezantuar në pyetësor si produkt i ri turistik me potencial për zhvillim të turizmit në njërën anë dhe bizneseve si gjenerues të vendeve të reja të punës pasiqë  shihet si një mundesi e mirë e cila do të ndikoj në zhvillimin ekonomik lokal. 
· Gjatë kësaj periudhe, Komuna e Gjilanit është përzgjedhur nga Ministria e Diasporës dhe Investimeve Strategjike,  dhe do të jetë e përfshirë në pilot-projektin “Krijimi i mekanizmave lokalë për nxitjen e investimeve nga diaspora”. Konfirmimi për përfshirje në këtë projekt ka ardhur  pasi Komuna e Gjilanit ka shpreh interesimin për të qenë pjesë e ketij projekti për faktin se komuna e Gjilanit ka një numër jashtëzakonisht të madh të emigrantëve në vendet e BE-së e sidomos në Zvicrës. Sipas MDIS së shpejti do të njoftohemi për dinamikën e realizimit të këtij pilot-projekti, ku do të përcaktohet edhe koha e realizimit të takimeve/aktiviteteve, me ekspert të BE-së, të cilët do të angazhohen në kuadër të këtij projektit.
· Projektete e financuara nga Bashkimi Evropian përmes IPA II Programi i BNK Kosovë- Maqedoni ku menjeherë pas nënshkrimit të grant kontratës ndërmjet BE dhe komunave Gjilan dhe Kumanovë, ka filluar realizimi i projekteve të BNK. Drejtoria për Zhvillim Ekonomik gjatë kësaj periudhe ka bashkepunuar dhe është angazhuar aktivisht me qëllim të realizimit të projekteve me kohë si dhe me qëllim të përmbushjes së  marrëveshjeve dhe zotimeve ndaj BE.  Projektet janë me sa vijon:

· Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë Komuna e Gjilanit (KS) & Komuna e Kumanovës (MK) e cila ka realizuar takimet e para ndërmjet komunave Gjilan-Kumanovë me c’rast është nënshkruar marrëveshja e bashkëpunimit si dhe është prezantuar në detaje projekti i cili ka për qëllim avancimin dhe përmirësimin e pikave të tregut të produkteve të freskëta për prodhimet vendore të bujqëve si dhe brendimi i produkteve lokale përmes trajnimeve dhe legalizimit të fermerëve për të lehtësuar shitjet. Në këtë fazë projekti është në proces të përgatitjes së  dokumentacionit  të tenderit per investmin në tregun e gjelbërt të planifikuar në këtë projekt. Ky projekt do të ndikojë ne krijimin e tregut të qëndrueshëm për prodhime të freskëta të bujqeve në zonën ndërkufitare në mes të Komunës së Gjilanit dhe Kumanovës.

· Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë Komuna e Gjilanit (KS) & Komuna e Kumanovës (MK) ku komuna e Gjilanit është shoqëruese në projekt, i cili projekt do të realizohet edhe në bashkëpunim me dy organizata jo qeveritare Organizata “Union-Keshilli Nacional për Barazi Gjinore” dhe  “Dera e Hapur” (Prishtinë). Emri i projektit: Rrjetizimi për sukses dhe projekti ka për qëllim të lehtësoj bashkëpunimin tregtar përmes promovimit të artizanateve tradicionale, kulturore dhe kombëtare si dhe gjenerimin e mundësive të vetëpunësimit nëpërmjet ruajtjes dhe promovimit të artizanateve tradicionale.

· Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë Komuna e Gjilanit (KS) & Komuna e Kumanovës (MK) ku komuna e Gjilanit është përfituuese në projektin me titull: Ndërtimi i konkurrencës përmes bashkëpunimit dhe inovacionit: Qasja në tregjet e eksportit për produktet artizanale  ndërsa qëllimi i projektit është të kontribuojt në zhvillimin ekonomik dhe përfshirjen sociale në zonat ndërkufitare të rajonit të Lindjes në Kosovë, si dhe rajonet verilindore dhe Shkup në Maqedoni përmes gjenerimit të të ardhurave të ndërmarrjeve të reja dhe mikro-ndërmarrjeve. Ky projekt udhëhiqet nga Association of Business Consultants “Creation” Skopje me partner Advocacy Training Resource Centre (ATRC) në Prishtinë. 
Si rezultate të pritura të projektit do të jetë krijimi i vlerës së shtuar nëpërmjet inovacionit bazuar në bashkëpunimin, shkëmbimin e njohurive dhe shkathtësive ndërmjet artizanëve artizanal përfshirë edhe përkrahjen për eksport të organizuar të artizanëve artizanal dhe mikro-ndërmarrjeve., Gjithashtu pritet të themelohen biznese fillestare për përkrahje të artizanëve artizanal dhe mikro-ndërmarrjeve në dizajnimin, etiketimin, promovimin, shitjen dhe shpërndarjen e përbashkët. Krijimi i vendeve të punës dhe krijimi i të ardhurave shtesë për familjet dhe individët në zonat ndërkufitare të synuara.
· Inkubatori i biznesit është duke ofruar hapesirë dhe kushte të mira për aktivitet të cilat lidhen me nxitjen dhe zhvillimin e bizneseve të vogla. Në kuadër të organizatës Gilan kanë vazhduar me organizimin e kurseve për rrobaqepësi, ku pas përfundimit do të jenë të afta për tregun e punës në industrinë e tekstilit si dhe do të inkurajojnë krijimin e biznese të vogla me veprimtari të artizanateve në mënyrë që të gjenerohet vetëpunësim. 
· Gjatë kësaj periudhe Ministria e Zhvillimit Rajonal ka shpallur përfituesit e granteve dhe 11 biznese nga komuna e Gjilanit, disa nga të cilët janë përkrahur nga DZHE në përgatitjen e aplikacioneve për Thirrjen për grante “ Zhvillimi Rajonal i Balansuar 2018”.  
· Me kërkesë të Kryetarit të Komunës, DZHE dhe DA kanë prezantuar në detaje projektin e çerdhës “Ardhmërija I” para përfaqësuesve të TIKA,  i cili ka gjasa të jetë investitor potencial i këtij projekti.  DZHE do të bashkëpunoj dhe koordinoj me TIKA si dhe donatorë tjerë potencial me qëllim sjelljen e investimeve në komunën e Gjilanit.   
· DZHE ka vizituar projektin PPP “ Kampusi” dhe punimet janë duke u zhvilluar sipas planit dinamik. Gjatë kësaj periudhe komuna e Gjilanit i është përgjigjur në kërkesen e koncesionarit “ADEA Fast Food” të parashtuar gjatë muajit Prill 2018.  
· Gjatë muajit Maj 2018 është inicuar procedura e prokurimit për ndërtimin e terrenit sportiv të futbollit, henball, baketball, volejboll në fshatin Pogragjë, projekt ky i cili do të realizohet në bashkëpunim me Shoqatën Pogragja me seli ne Zvicërr dhe kjo shoqatë merr përsipër mirëmbajtjen e përhershme të këtij terreni sportiv dhe në këtë mënyrë duke siguruar qëndrueshmëri të projektit.
· NPL “TREGU”, NPL “Stacioni i Autobuseve”– Kane dorëzuar raportet vjetore për vitin 2017 si dhe  Raportin e Komisionit të Aksionarëve të “Eco-Higjiena” Sh.P.K. 
· Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik – ka pas një bashkëpunim të mirë dhe ka koordinuar aktivitete e saja edhe me Komitetin për Zhvillim Ekonomik dhe Komitetin për Bashkëpunim Ndërkufitar, si dhe partitë politike ku të gjitha kërkesat e adresuara nga partitë politike kanë marrë përgjigjen me kohë. Vlen të përmendet se Plani Vjetor i DZHE për vitin 2018 është miratuar nga të dyja komitetet. 
· REGJISTRIMI I BIZNESEVE
· Raporti 01.01.2018-30.06.2018
	Tabela 1. RAPORTI 01/01/2018-30/06/2018

	

	 
	Të regjistruara 2014
	2018
	 
	 
	 
	 
	 

	Emertimet 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	Gjithësej

	Prodhuese 
	1
	6
	5
	7
	4
	7
	30

	Tregtare 
	14
	8
	11
	18
	15
	9
	75

	Shërbyese 
	22
	19
	16
	30
	22
	17
	126

	Ndërtimore
	3
	8
	5
	5
	4
	4
	29

	Gjithësej:
	40
	41
	37
	60
	45
	37
	260

	Pronar femra 
	6
	10
	7
	11
	15
	6
	55

	Pronar meshkuj
	34
	31
	30
	49
	30
	31
	205

	Puntorë në Biznes
	54
	72
	54
	103
	66
	52
	401

	Emertimet 
	          
	 
	Të çregjistruara  
	 
	 
	 
	 

	 
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Gjithësej

	Prodhuese 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Tregtare 
	3
	0
	1
	1
	1
	4
	10

	Shërbyese 
	1
	2
	2
	5
	2
	6
	18

	Ndërtimore
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Gjithësej:
	4
	2
	3
	6
	3
	10
	28

	Pronar meshkuj
	2
	1
	1
	6
	3
	4
	17

	Pronar femra 
	2
	1
	2
	0
	0
	6
	11

	Puntorë
	5
	3
	4
	11
	7
	14
	44


Në qendrën e regjistrimit të biznesit gjatë periudhës 01.01.2018 deri me 30.06.2018 janë regjistruar gjithsej 260 biznese të reja dhe gjatë kvsaj periudhe janë gjithsej 401 punëtorë të rinj.
Sa i përket shuarjeve të bizneseve, gjatë kësaj periudhe 6 mujore, janë ç’regjistruar gjithsej 28 biznese. Më poshtë ju lutem gjeni tabelën 2. ku është prezantuar raporti i vitit paraprak i cili mund të shërbej për të bërë krahasimin e situatës sa i përket numrit te bizneseve të regjistruara, të c’regjistruara përfshire veprimntaritë si dhe numrin e punëtorëve.
Tabela 2. RAPORTI 01/01/2017-30/06/2017
	Të regjistruara



	Emërtimet 
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Gjithësej

	Prodhuese 
	7
	7
	15
	7
	3
	4
	43

	Tregtare 
	14
	12
	16
	15
	8
	11
	76

	Shërbyese 
	14
	21
	20
	22
	19
	21
	117

	Ndërtimore
	10
	4
	9
	9
	2
	2
	36

	Gjithsej:
	45
	44
	60
	53
	32
	38
	272

	Pronar femra 
	8
	7
	9
	5
	7
	8
	44

	Pronar meshkuj
	37
	37
	51
	48
	25
	30
	228

	Punëtorë në Biznes
	77
	76
	101
	99
	59
	68
	480

	
	          
	 
	Të çregjistruara  
	 
	 
	 
	 

	Emërtimet 
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Gjithësej

	Prodhuese 
	0
	2
	1
	0
	0
	1
	4

	Tregtare 
	2
	3
	5
	2
	3
	3
	18

	Shërbyese 
	6
	2
	5
	5
	1
	2
	21

	Ndërtimore
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	2

	Gjithsej:
	8
	8
	11
	7
	5
	6
	45

	Pronar meshkuj
	6
	7
	6
	7
	4
	5
	35

	Pronar femra 
	2
	1
	1
	0
	1
	1
	6

	Punëtorë
	9
	10
	13
	12
	8
	10
	62


· TAKSA KOMUNALE
· Raporti 01.01.2018-30.06.2018
	Natyra e Punës
	Numri
	Vërejtje

	Procesverbale
	177
	

	Vizita në Biznese
	250
	

	Vendime të shpërndara
	165
	

	Kërkesa dhe përgjigje nga drejtoria
	5
	

	Vendimet për zgjatjen e orarit të punës
	0
	


Gjatë periudhës gjashtëmujore janë hartuar gjithsej 177 procesverbale, njëkohësisht janë shpërndarë 165 vendime dhe janë bërë mbi 250 vizita të ndryshme në biznese.

Gjatë muajit Qershor kemi marrë kërkesa nga bizneset për zgjatjen e orarit të punës të cilat janë në pritje të përgjigjes për faktin se kjo cështje është diskutuar në seancën e KK Gjilan të mbajtur në fund të këtij muaji. Të gjitha bizneseve do të i lëshohen vendimet për zgjatjen e orarit të punës në fillim të nuajit Korrik pasiqë ky vendim është miratuar nga KK në seancën e mbajtur me 28.06.2018. 




RAPORTI 6 MUJOR


Janar – Qershor 2018
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